
第 20 回 全国大会・研究発表大会 優秀ポスター賞 受賞記 

青山学院大学 社会情報学部 松田菜那 

 

この度は優秀ポスター賞にご選出いただきありがとうございます。審査員のみなさまをはじ

め、第 20 回全国大会・研究発表大会関係者および情報システム学会関係者のみなさまに心

より御礼申し上げます。 

 

今回発表しました「音響信号分析を用いた聴覚障がい者向け音楽可視化システム」では、音

楽を可視化アニメーションとして表示することで聴覚障がいの方が視覚的に音楽を感じら

れることを目的としたシステムを構築しました。評価実験では本システムを用いることで音

楽作品が持つ感情や印象を伝えることができ、視覚情報から音楽の雰囲気が感じられたこ

とを示しました。 

 

発表では、参加者のみなさまから様々なご意見やご指摘をいただき、心より感謝しておりま

す。みなさまからいただいたご意見をもとに、より一層研究に精進して参ります。 

 

最後になりますが、本研究にあたりご指導いただきました宮治裕教授、そして実験に参加し

てくださったみなさまに深く感謝し、お礼を申し上げます。 


